СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"

ПРИКАЗ

"18" декабря 2025 г.                           г. Смоленск                                       № 172- Осн.

О       проведении        областной

акции «Экологический январь»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее - СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2026 год и в целях

формирования устойчивого экологического сознания и экологической культуры у

подрастающего поколения посредством повышения информированности и

привлечения внимания к актуальным экологическим датам и событиям января

месяца, развития навыков бережного отношения к природе и ответственному

поведению

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областную акцию «Экологический январь» (далее – Акция) с

12 января по 6 февраля 2026 г.

2. Утвердить Положение о проведении Акции (Приложение № 1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                Н.В. Коренькова

                                                                                   Приложение № 1 к приказу

                                                                                           СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                 от 18.12.2025 № 172–Осн.

Положение

о проведении областной акции «Экологический январь»

1. Общие положения

1.1. Областная акция «Экологический январь» (далее – Акция) проводится с

целью формирования устойчивого экологического сознания и экологической

культуры у подрастающего поколения посредством повышения информированности

и привлечения внимания к актуальным экологическим датам и событиям января

месяца, развития навыков бережного отношения к природе и ответственному

поведению.

1.2. Задачи Акции:

- увеличить значимость экологических праздников как средства экологического

воспитания обучающихся;

- рассказать о существовании Красной книги, содержащей сведения о редких,

исчезающих растениях, животных России;

- раскрыть основные причины сокращения численности видов живых

организмов, меры, необходимые для их охраны;

- сформировать у школьников культуру обращения с отходами и экологические

традиции;

- повысить интерес к зимним видам спорта и вовлечь молодежь в активный

образ жизни;

- воспитывать бережное отношение к природе.

1.3. Учредителем акции является СОГБУ ДО «Станция юннатов».

2. Участники Акции

2.1. В Акции могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций Смоленской области в возрасте от 6 до 18 лет, педагогическое

сообщество.

3. Порядок и условия проведения Акции

3.1. Формат Акции предполагает проведение в течение 12 - 31 января 2026

года в образовательных организациях Смоленской области разнообразных по форме

и содержанию мероприятий, объединенных общей тематикой «Экологический

январь» и посвященных Дню снегиря (9 января), Дню заповедников и национальных

парков России (11 января), Дню Красной Книги России (12 января), Дню зимующих

птиц (15 января), Всемирному дню снега (19 января), Дню мобилизации против

угрозы ядерной войны (29 января).

3.2. Мероприятия Акции.

Для обучающихся:

Выставка рисунков и поделок «Снегири среди зимы» (участники

представляют рисунки и поделки на тему снегирей, зимней природы, зимующих

животных и птиц. В образовательной организации оформляется выставка).

Самый креативный экскурсовод (проведение старшеклассниками у младших

школьников интерактивных экскурсий о заповедных местах Смоленской области.

Образовательная организация выбирает лучшего, самого креативного экскурсовода).

Юный следопыт Красной книги (разработка визуального материала

(плакатов, листовок), призывающего беречь редкие виды животных и растений.

Важно научить школьников оформлять свою позицию убедительно и ярко,

подчёркивая ценность живого разнообразия. В образовательной организации

оформляется выставка и распространение материала среди обучающихся и

родителей).

Защитник крылатых соседей (активные и неравнодушные школьники

проявляют особую заботу о зимующих птицах своего региона. Оцениваются усилия

юных любителей природы по оказанию поддержки нашим пернатым соседям в

холодное время года – изготовление кормушек, в том числе съедобных эко-кормушек.

В образовательной организации организуется вывешивание кормушек на

территории).

Спортивные состязания «Здоровье под снежным покровом» (проведение

спортивных зимних состязаний в образовательной организации). По инициативе

Международной федерации лыжного спорта с 2012 года отмечается Всемирный день

снега, другое его название — Международный день зимних видов спорта. Цель

праздника — повысить интерес к зимним видам спорта и вовлечь молодежь в

активный образ жизни.

Для педагогических работников:

Мероприятия для обучающихся «Будущее человечества: путь к отказу от

ядерного оружия» (фотографии мероприятий с обучающимися – классных часов,

диспутов, дискуссий, дайджестов, игр и т.д.).

3.3. Информация о проведенных мероприятиях размещается на официальных

сайтах образовательных организаций и (или) фото- и видеоматериалы о проведении

мероприятий Акции размещаются участниками в социальных сетях с указанием

хэштегов: #ЭкоЯнварь2026, #СмолЮннаты.

4. Подведение итогов Акции.

4.1. Отчет о проведении Акции предоставить на СОГБУ ДО «Станция

юннатов» с 2 по 6 февраля 2026 года, перейдя по ссылке

https://forms.yandex.ru/cloud/6943f53390290211cb017f30

4.2. Всем участникам Акции будут доступны для самостоятельного

скачивания сертификаты участников на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция

юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/novosti/   с 13 февраля 2026 года.

4.3. Телефон для справок: 8(4812)31-01-28, ответственный Лапеченкова

Наталья Сергеевна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов».

https://forms.yandex.ru/cloud/6943f53390290211cb017f30
http://yunnat-01.gov67.ru/novosti/

		2025-12-19T15:24:34+0300
	Коренькова Наталья Викторовна